SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

RELATÓRIO CONCLUSIVO DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO, DA ÁREA DE CONHECIMENTO
DEMOGRAFIA, MATEMÁTICA ATUARIAL E
TEORIA DO RISCO, DO EDITAL Nº 72, DE 11 DE
JULHO DE 2024.

Aos oito dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e quatro, às oito horas, na sala de
reuniões do Departamento de Finanças e Contabilidade (DFC), do Centro de Ciências
Sociais Aplicadas (CCSA), da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), estiveram reunidos
os membros da Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto do Magistério Superior, da área de conhecimento de Demografia, Matemática
Atuarial e Teoria do Risco, do Edital nº 72, de 11 de julho de 2024, constituída pela Portaria
nº 45/2024 - CCSA-DFC, de 15 de agosto de 2024, contando com a presença do presidente
Prof. Dr. Alysson André Oliveira Cabral e dos membros Prof. Dr. Antônio Vinícius Barros
Barbosa e Prof. Dr. João Agnaldo do Nascimento, para lavratura do presente relatório
conclusivo. A primeira etapa do processo seletivo foi constituída pela realização da Prova
Didática. No dia vinte e três do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas,
foi realizado o sorteio da ordem de apresentação e do tema da Prova Didática. Para o referido
sorteio, estiveram presentes os candidatos Hugo Vieira Sá Ferreira Gomes, e Vitória Cássia
Oliveira Gomes da Silva. A candidata Vanessa Viana Álvares da Nóbrega não compareceu
para o sorteio do tema da Prova Didática e da ordem de apresentação, sendo eliminada do
processo seletivo, conforme previsto no parágrafo 1º do Art. 19 da Resolução Consepe nº
07/2017. O Presidente da Comissão convidou a candidata Vitória Cássia Oliveira Gomes da
Silva para fazer o sorteio do tema da Prova Didática, tendo sido sorteado o ponto 9 (nove)
“Modelo de Risco Coletivo”. Em seguida, os candidatos Hugo Vieira Sá Ferreira Gomes e a
candidata Vitória Cássia Oliveira Gomes da Silva foram convidados para realizar o sorteio
da ordem de apresentação dos candidatos, tendo sido sorteada a seguinte sequência de
apresentação nos respectivos horários: 1º) Hugo Vieira Sá Ferreira Gomes - 08h10min (oito
horas e dez minutos); e 2º) Vitória Cássia Oliveira Gomes da Silva - 09h10min (nove horas e
dez minutos). No dia vinte e quatro de setembro de dois mil e vinte e quatro, apenas o
candidato Hugo Vieira Sá Ferreira Gomes compareceu para realização da Prova Didática.
Seguindo a ordem de apresentação, o candidato Hugo Vieira Sá Ferreira Gomes iniciou a
aula às oito horas e dez minutos e terminou às nove horas e oito minutos, tendo a aula a
duração de cinquenta e oito minutos. Após a apresentação da Prova Didática e constatada a
ausência da candidata Vitória Cássia Oliveira Gomes, a Comissão de Seleção apurou o
seguinte resultado:

CANDIDATO(A) Prova Didática (PD) - Peso 6
Exam. I Exam. II Exam. III Média (M) (M x Peso)

1 Hugo Vieira Sá Ferreira Gomes 85,00 77,00 86,00 82,67 496,00

2 Vanessa Viana Álvares da Nóbrega - - - 0,00 0,00

3 Vitória Cássia Oliveira Gomes da
Silva - - - 0,00 0,00

Sendo: Examinador I – Prof. Dr. Alysson André Oliveira Cabral; Examinador II – Prof. Dr.
Antônio Vinícius Barros Barbosa; e Examinador III – Prof. Dr. João Agnaldo do
Nascimento. A segunda etapa do processo seletivo foi constituída pela realização da Prova

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

de Títulos. Após a análise dos títulos apresentados pelo candidato aprovado na Prova
Didática, a Comissão de Seleção apurou o seguinte resultado:

CANDIDATO(A)
Prova de Títulos (PT) - Peso 4

Nota dos
Títulos

Nota
Padronizada

(NP)
(NP x Peso)

1 Hugo Vieira Sá Ferreira Gomes 10,0 100,00 400,00
Após apuração dos pontos relativos às duas fases do processo seletivo, a Comissão de
Seleção apurou o seguinte resultado final:

Lista geral, contendo a classificação de todos os candidatos habilitados, inclusive os
inscritos como negros ou pessoa com deficiência que tenham obtido classificação na
ampla concorrência

Candidatos em ordem de
classificação

Prova
Didática -
Média
Final
(PD)

Prova de
Títulos
(PT)

Nota Final
(Multiplicação
das notas pelos
pesos) =
((PDx6)+(PTx4))
/10

Classificação

Hugo Vieira Sá Ferreira Gomes 82,67 100,00 89,60 1º lugar

Lista de candidatos negros, contendo a classificação exclusiva dos candidatos
habilitados inscritos como pessoa preta ou parda

Não houve candidatos inscritos.
Lista específica contendo todos os candidatos aprovados nas cotas destinadas às pessoas
com deficiência
Não houve candidatos inscritos.

Face ao que ficou apurado, a Comissão de Seleção concluiu, com base na pontuação
atribuída nas duas etapas do processo seletivo, que o candidato Hugo Vieira Sá
Ferreira Gomes foi aprovado e classificado em 1º lugar; não havendo candidatos na
lista de Pessoas Pretas ou Pardas (PPP) e na lista de Pessoas com Deficiência (PcD).
Nada mais havendo a considerar, o Presidente encerrou a sessão e lavrou a presente ata, que
segue assinada por todos os membros da Comissão de Seleção. João Pessoa, oito de outubro
de dois mil e vinte e quatro.

Alysson André Oliveira Cabral
Presidente

Antônio Vinícius Barros Barbosa
Membro

João Agnaldo do Nascimento
Membro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/10/2024

RELATÓRIO Nº 01/2024 - CCSA - DFC. (11.01.13.05)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 08/10/2024 11:06 )
JOAO AGNALDO DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6331987

(Assinado digitalmente em 08/10/2024 12:35 )
ALYSSON ANDRE OLIVEIRA CABRAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

5337089

(Assinado digitalmente em 08/10/2024 10:21 )
ANTONIO VINICIUS BARROS BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3007591

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 RELATÓRIO 08/10/2024 3232f8d415

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf